INTERPRETATIONES HUNGARICAE. *Szamota*, István (Stephanus), Régi utazások Magyarországon és a Balkán-félszigeten. (*Itinera vetera in Hungaria et in paeninsula Balkan.*) Budapest, 1891. A capite IV. usque ad finem paene tota Hungaria traducta est in pp. 518—55. — V. praeterea editionem 1934., Budapest.

*Nicolaus Olahus Hungariam die 16. mensis Maii a. 1536. et Athilam²⁾ fere post annum finivit. Textui opusculorum marginalia ipse adiecit.³⁾ Hungariam paene totam et sua scientia composuit; in particularibus Pompeium Trogum, Herodotum, Plinium, Ptolemaeum, Dionem Cassium, Caelium, Aeneam Silvium, Iordanem, Iohannem Thurocz (*Chronica Hungarorum*) et testes sui temporis nonnullos adhibuit. Ad Athilam componendum Iohannem Thurocz, Iordanem, Sabellicum et Callimachum *Experientem*⁴⁾ plerumque affert, necnon parum Pomponium Melam, Suidam et Eutropium. Opus grande Antonii de Bonfinis (*Rerum Ungaricarum Decades*)⁵⁾, sicut aetas eius, prorsus ignoravit, quod et causa fuit operis ab Olaho incepti. Olahus enim historiam Hungarorum totam conscripturus erat (A 3, 18), cuius pars prima Hungaria, secunda Athila fuerunt; hoc consilio autem mox destituit (A 17, 12).*

²⁾ In editionibus plerumque, ut ex Annotationibus Criticis elucet, parum recte Atilla scribitur.

³⁾ Certum est marginalia Athilae ab ipso Olaho scripta esse, in editione s enim, in qua praeter alia opera Athila ut editio princeps apparuit, solus Athila marginalibus instructus est.

⁴⁾ Attila Callimachi in hac Bibliotheca iam apparuit (ed. Ti. Kardos).

⁵⁾ Tria volumina in hac Bibliotheca iam apparuerunt (edd. I. Fógel—B. Iványi—L. Juhász).

II. - De codicibus et editionibus Hungariae et Athilae.

De Hungaria nunc iam solum codicem habemus.

Hungaria, quod ad editiones attinet, tres⁶⁾ codices habuit: 1. codex autographus Nicolai Olahi (α ; periiit); 2. de codice autographo derivatus codex V, quem ipse Olahus describi iussit; 3. de codice V ab Olaho primum correcto derivatus et fortasse ab Olaho describi iussus codex x⁷⁾, qui periiit. - Olahus, postquam codex x descriptus est, codicem V secundum quoque correxit. - Hungaria post scriptam solum duobus saeculis post (1735.) in lucem prodidit; duas editiones habet: b (1735.) de codice x edita est et t (1763.) de codice V, postquam editio b post codicem V correcta ut manuscriptum typographicum fundamento posita est, edebatur.

De Athila nunc iam nullus codex exstat.

Athila, quod ad editiones attinet, duos⁸⁾, ut suspicamur, codices habuit, et quidem autographum et fortasse autographo derivatum codicem iussu Olahi descriptum, quem ipse Olahus a. 1567. vel paulo ante Sambuco ad edendum tradidit, excusum autem Olahus mense Ianuario a. 1568. mortuus videre non potuit, nam editio s mense Martio eiusdem anni typographiam reliquit. - Athila quinque editiones habet: 1. s (1568.); 2. f secundum s edita; 3. h secundum f respecta editione s edita; 4. c secundum h respecta editione s edita; 5. t secundum c respecta editione f edita.

a) Codices.

V — Vindobona, National-Bibliothek, cod. Lat. 8739., saec XVI., chart., magnitudo 21 $\frac{1}{2}$ x30 cm., foll. 31. In fine folium (32.) fere saeculo XVII. periiit.⁹⁾ — Codex continet Hungariam una cum carmine Ad lectorem; fol. 1.: Ad lectorem, foll. 2—31.: Hungaria. — Hungariam Olahus fortasse eodem anno, quo (1536.) scripsit, per librarium e suo manuscripto describendam curavit, cui paulo post praefixa est charta alias materiae carmen Ad lectorem per eundem librarium descriptum continens; in hoc folium (r) inscripsit deinde Olahus commentarium ad totum opus pertinens: Haec scripta a me fuere Bruxellis 16. Maii, anno 1536., dum essem serenissimae reginae Mariae viduae divi Ludovici regis Hungariae, sororis Caroli et Ferdinandi imperatorum a secretis et consiliis. Codex antiquitus numeratus est. — Olahus codicem (et carmen Ad lectorem et Hungariam) a librario finitum et correctum compluriens correxit, quae correctiones in duas partes dividi possunt; correctiones primae partis ante descriptum codicem x⁹⁾, secundae partis postea ab Olaho effectae sunt.¹⁰⁾ Correctiones et librarii et Olahi et primum et secundum effectae a nobis in Annotationibus Criticis diligentissime conscriptae sunt. — Sunt in codice aliae inscriptiones paene nullius momenti posterioribus saeculis inscriptae, quas in Annotationes Criticas assumere supervacaneum esse putavimus.

E¹¹⁾ — Budapest, Egyetemi Könyvtár (Bibliotheca Universitatis), H. 46., saec. XVI., chart., foll. 235. — Codex continet carmen Ad lectorem. — Codex e pluribus fasciculis compactus carmina Nicolai Olahi collecta et maximam partem carmina ad eum scripta continent. Paene omnes fasciculos ipse Olahus per librarium describendos curavit. In fasciculo I. carmina Nicolai Olahi ab ipso Olaho correcta continentur carmen Ad lectorem in fol. 19r—v. invenitur.

⁶⁾ Misit praeterea singulos codices manuscripts (et Hungariae et Athilae) Conrado Go-clenio et Petro Nanno statim, postquam scripserat.

⁷⁾ Cum codex descriptus est, omnes correctiones Olahi assumptae sunt. Fieri potest, ut codicem descriptum ipse Olahus paululum corrigendo perlegerit, ut ex editione b suspicari possumus.

⁸⁾ Editio t (1763.) iam codice manco usa est.

⁹⁾ V. paulo superius hunc codicem deperditum, ubi generatim de codicibus et editionibus Hungariae locuti sumus.

¹⁰⁾ V. ibidem profusius.

¹¹⁾ Codicem copiosissime descriptum (littera B significatum) v. Nicolaus Olahus, Carmina,edd. I. Fögel-L. Juhász (in hac Bibliotheca), ubi manum Olahi corrigentem supponere editores ausi usque ad id tempus non erant.

b) Editiones.

s — 1568., Basilea. Ioannes Sambucus e manuscripto ab Olaho sibi tradito primum Athilam edidit in editione Bonfiniana: Antonii Bonfinii Rerum Ungaricarum decades quatuor cum dimidia; et quidem libro VII. decadis I. post sententiam 92.¹²⁾ Quia codicem manuscriptum textum ab Olaho approbatum continens non habemus, in edendo Athila hanc editionem etiam marginalia, quae alibi huic editioni desunt, praebentem plane secuti sumus. In fine editionis in indice Bonfiniano etiam Athila Olahi laudatur. Athila in pp. 107—36.

f — 1581., Francofurtum. Ioannes Sambucus in editione altera Bonfiniana: Antonii Bonfinii Rerum Ungaricarum decades quatuor cum dimidia, in pp. 862—90. post editionem s Athilam Olahi iterum edidit. In fine editionis item index Bonfinianus, qui ab eo, qui in editione s est, aliquanto differt.

h — 1606., Hanovia. In editione Bonfiniana: Antonii Bonfini Rerum Ungaricarum decades quatuor cum dimidia, Athila Olahi tertium editus est secundum editionem f respecta editione s. Ceterum haec editio paene eadem est, atque editio f, sic Athila quoque in iisdem paginis invenitur: 862—90. In fine item index Bonfinianus.

c — 1690., Colonia Agrippina. In editione Bonfiniana quartum editus est Athila Olahi secundum editionem h respecta editione s. Marginalia Athilae in hac editione admodum aucta sunt, quae nos in Annotationibus Criticis diligenterissime compositum. In indice Bonfiniano Athila Olahi non laudatur.

b — 1735., Posonii. Matthias Bel: Adparatus ad historiam Hungariae sive collectio miscella monimentorum ineditorum partim, partim editorum, sed fugientium. Conquisivit, in decades partitus est et praefationibus atque notis illustravit Matthias Bel. Cum censura ampliss. senatus Posoniens. Sumtu philologorum patriae. Posonii, typis Ioannis Paulli Royer, a. MDCCXXXV. (Tomus I.) — Editio princeps Hungariae: pp. 1—38, Ad lectorem fol.) (2³ v. — Bel Hungariam e codice x edidit, qui tunc de codice V descriptus est, cum Olahus primam partem correctionum effecit Bel notitiam codicis V quoque sibi comparavit¹³⁾ et eum per amicos conferendum curavit, sed tantum nonnullas variantes lectiones infra in commentario assumpsit. Bel satis accurate Hungariam edidit; scripturam autem codicis, ut certo creditur, immutavit et nomina propria vitiouse ad scripturam sui temporis transcripsit. — Editionem Hungariae Matthias Bel multis commentariis infra paginas positis instruxit.

t — 1763.¹⁴⁾, Vindobona¹⁴⁾. Nicolai Olahi metropolitae Strigoniensis Hungaria et Atila sive de originibus gentis, regni Hungariae situ, habitu, opportunitatibus et rebus bello paceque ab Atila gestis libri duo nunc primum ex codice Caesareo Olahi manu emendato coniunctim editi. Vindobonae, typis Ioannis Thome Trattner Caes. reg. aulae typogr. et bibliop. MDCCXLIII. (sine nomine editoris). — Fol. innum. 2.: Ad lectorem; pp. 1—95.: Hungaria; pp. 96—198.; pp. 199—227.: libellus Nicolai de Rosenberg; pp. 228—44.: binae litterae Ferdinandi I. imp. et regis; pp. 245—58.: Index rerum et locorum memorabilium (ad Olahum). — Hanc editionem, ut creditur, Adamus Franciscus Kollar curavit. — Haec editio editionem b secundum codicem V correxit, qui iam mutilus erat. Acceptit notas inferiores ex editione b. — Ex hac editione, quantum scimus, duo libri graduales existent: 1. Iosephus Scheckenberger post fol. innum. 2. dedicacionem ad Iosephum e comitibus de Bathyan archiepiscopum Strigoniensem et post finem Assertions adiunxit; 2. Pro titulo et folio innum. 2. folia 13 addidit, quarum titulus: Nicolai Olahi de Hungaria et Atila libri duo auditoribus oblati, dum positiones logico-metaphysicas amplissimo honori reveren-

¹²⁾ V. editionem Bonfinii in hac Bibliotheca.

¹³⁾ V. fol. 18 v et commentaria editionis infra paginas posita, ubi de hoc codice aliquotiens mentio fit. De hoc autem codice ut manco mentionem Bel non facit.

¹⁴⁾ Ut libri graduales bis, quantum scimus, eodem anno ibidem et a 1774. Varasdini apparerunt, de quibus v. paulo inferiorius. (De libris graduibus v. generatim B. Hóman, A „libelli graduales” könyvtári feldolgozása [Libelli graduales quomodo a bibliothecaris tractentur]. In éphemeride Magyar Könyvszemle, 1922, pp. 64—71.)

dissimi domini Nicolai Turchich, almae cathedralis ecclesiae Zagrabiensis canonici, archidiaconi Camarcensis, abbatis infulati Mellei Fontis, in archidiaecesi Strigoniensi protonotarii apostolici patroni gratiosissimi dicatas defenderent R. R. Titus Brezovachy et Matthaeus Klessich, ordinis monacharum S. Pauli I. eremitarum provinciae Croaticae prossessi philosophiae auditores, praeside R. P. Theophilo Genar eiusdem ordinis et provinciae philosophiae doctore ac professore archiali. Lepoglavaedie, mense Sept. An. Dni. 1774. Varasdini, 1774, typis Ioannis Thomae nob. de Trattner, sac. Caes. reg. apost. mai. typographi et bibliopolae.

1906., Budapest. *Analecta recentiora ad historiam renascentium in Hungaria litterarum spectantia*. Edidit Stephanus Hegedüs. In. pp. 401—02. edidit carmen Ad lectorem secundum E.

1934., Budapest. *Magyar reneszánsz írók*. (*Scriptores Hungari renascentis aevi*.) In serie *Magyar Irodalmi ritkaságok* (*Opera rara litteraria Hungarica*; redigit Ladislaus Vajthó), no. 29. (*Composuit ed reedit Tiberius Kardos*.) Secundum editionem t ex Hungaria hae partes una cum interpretatione Hungarica editae sunt: 5., 4—8., 6., 4—14.

1934., Lipsia. *Nicolaus Olahus, Carmina*. Ediderunt I. Fógel et L. Juhász. In. p. 22. (carmen 35.) edita est carmen Ad lectorem e codicibus VE¹⁵⁾ et ex editione b.

1935., Budapest. *Szemelvények a magyar történelem latinnyelvű kútföiből* (Partes e fontibus historiae Hungaricae Latinis selectae). Összeállították és kiadták Eperjessy Kálmán és Juhász László. (*Composuerunt et ediderunt Colomannus Eperjessy et Ladislaus Juhász*.) Secundum editiones b t ex Hungaria hae partes editae sunt: 4., 2—16., 5., 1—17.

De nostra editione.

In edenda Hungaria nos textum codicis plane accepimus, sicut ab ipso Olaho correctus, comprobatus et relictus est. Litteram e falcatam (e) semper ae transcripsimus. Sicut in manuscripto est, consulto scrripsimus: septentrio (librarius) et septemtrio (Olahus), waywoda (libr.) et waywoda (O.) etc. Ceterum in scriptura nominum et communium et propriorum nec librarius nec Olahu consequentes esse potuerunt. Partem textus, quae codici propter folium deperditum deest, ex editione principi (b) accepimus.

In edendo Athila textum, quia manuscriptum desideratur, editionis principalis (s) secuti sumus et in omnibus plane accepimus et scripturam ad scripturam Hungariae consulto non corrimus: coelum (Athila) et caelum (Hungaria), strenuus (A.) et strenuus (H.) etc., e quo elucet Sambicum textum Olahi (vel rectius librarii), quod ad scripturam attinet, immutavisse.

Sententias, ut textus facilius laudaretur, numeravimus.

ARGUMENTA.

Hungaria (secundum editionem b).

1. De Scythia vetere et originibus Scytharum. 2. De bellis et propagini bus Scytharum. 3. De Hunnis et horum adventu in Europam. 4. De nomine, situ et maioribus Hungariae fluviis. 5. De Hungaria occidentali, regia Buda et huius bibliotheca. 6. De urbibus, castris et oppidis in Budae vicinia. 7. De reliquis anterioris Hungariae urbibus et opportunitatibus. 8. Continuatio descriptionis Hungariae anterioris. 9. De secunda Hungariae parte citra et ultra Savum sita. 10. De tertia Hungariae parte, quae Danubium et Tibiscum interiacet. 11. De residua eiusdem Hungariae parte. 12. De Hungaria Trans-Tibiscana. 13. De Moldavia. 14. De Transsylvania. 15. Continuatio descriptionis Transylvaniae. 16. De reliqua ultra et infra Tibiscum Hungaria. 17. De provincia Themesensi et huius vicinia. 18. De Hungariae opportunitatibus variis. 19. De residuis Hungariae commoditatibus.

¹⁵⁾ Editores supponere ausi non sunt hos codices ab ipso Olaho esse correctos (v. comm. 11.).

Athila (secundum editionem t).

1. Hunni duce Athila Tibiscum transeunt; cum Materno et Detrico sive Theodorico primum prospere, deinde infeliciter pugnant. 2. Hunni caesos ultima in pugna socios Scythico more terrae mandant; Theodoricum et Maternum recedentes insequuntur commissoque tertium praelio internecione delent. 3. Athila ab Hunnis rex eligitur; eius corporis animique habitus et regni fines proferendi studium. 4. Athila complures provincias armis subigit; regno deinde suo legibus excuto atque idcirco pellectis plurimis in societatem suam populis bellum et arma in Germaniam, Burgundiam et Gallias transfert. 5. Athila partem exercitus tertiam ad fines Hispaniae populando incaute mittit; Theodori Hispaniarum et Galliae Aquitanicae regis societatem armorum frustra sollicitat. Aetii patricii, imperatoris Valentiniani ducis patria, virtus et fortuna. 6. Athila contra Theodoricum et Aetium cum exercitu profectus vaticinio eremita cuiusdam Christiani et aruspicum etiam suorum portentis ab ineundo infelici praelio frustra deterretur parique successu opperientam in campis Catalaunicis Aetium eludere tentat. 7. Allocutio Athilae ad milites ante praelium in campis Catalaunicis commissum; acierum descriptio, pugnae item atrocissimae et cladis plane memorabilis utrinque acceptae. 8. Trasimundus regis Theodorico filius necem patris vindicaturus castra Hunnorum invadere meditatur, a quo proposito Aetii oratione simulata benivolentia composita aversus domum revertitur, a cuius abitu et Aetius et hi populi, qui Romanis auxilio venerant, alias alio dilabuntur. 9. Aetio et Trasimundo recedentibus incredibilis Athilae arrogantia; Marti pro more sacrificio facto Trecas versus cum exercitu proficiscitur et divi Lupi Trecarum antistitiis prudentia pietateque flexus eidem urbi parcit; persimilis Athilae clementia in mulierculam quandam cum numerosa prole eius iras fugientem; Rhemos urbem obsidet; Rhemensium ad Nicasium eius urbis antistitem supplice oratio. 10. Divi Nicasii ad Rhemenses responsum; Eutropiae eius sororis in confessione Christi fidei constantia et in defendenda adversus barbaros virginitate fortitudo; prodigia caelestia utriusque martyrium subsequuta. 11. Athila Gyula duce Coloniam urbem obsidet; divae Ursulae Britannorum regis filiae cum XI virginum milibus Romae pietatis ergo vindicanda desiderium incredibile et martyrium; Athila celebratis in Thuringis diversarum gentium comitiis ac Britannis aliquis populis imperio suo adiunctis in Hungariam revertitur. 12. Sicambrii reversus Athila Budam germanum suum se absente res novas molientes insidiis abortum trucidat. Budensis arcis initia pariter fabulosa. Hunni populis in Hungaria suis graves solum vertere multos cogunt. Cursus publici veredariorum Athilae institutum. 13. Sicambriae, Athilae regiae origo; Catalaunicam cladem ulturus Athila Italiam invadere mortuo Aetio meditatur; eius ad milites socioque eam ob rem oratio: in Italianum cum exercitu abit; Athilana, ut hic fertur, urbis Venetae initia. 14. Caeso Romanorum exercitu Aquileiae urbem triennio Athila obsidet; ob penuriam commeatum et difficultatem expugnandae urbis maximam despondentem animos militem exemplo suo ad constantiam animat; ex abitu ciconiae avis pullos suos implumis turris culmine exportantis augurio capto urbem impetu invadit capitque. Dignae cuiuspiam feminam pudicitia plane memorabilis. 15. Aequata solo Aquileia Concordiam, Vincentiam, Mediolanum et caeteras Italiae urbes partim vi, partim editione capit; Romanae urbi Leonis summi pontificis, Ravennae vero Ioannis praesulnis Ariani precibus permotus parcit. Apuliam, Calabriam etc. Zowaro duce depopulatur. 16. Arrianos Ravennenses cum episcopo Athila delet; in Hungariam cum exercitu redeunti Honoria Valentiniani imperatoris soror connubium offert; Africam ac reliquas orbis plagas armis invadere meditatur; Mycoltham Bactrianorum regis filiam uxorem ducit et primis in amribus vivere desinit; prodigia, quae hoc fatum praedicere sunt visa. 17. Athilae vita functo Chaba et Aladaricus filii atrocissimo praelio de imperio decernunt; victus ad extremum Chaba cum LV milibus Hunnorum ad imperatorem Honorium avunculum suum abit, apud quem tredecim annos commoratus in avitas Scythiae oras commigrat. 18. Reliquiae Hunnorum Siculi Transylvaniae; eorum mores, leges, consuetudines; omnes ingenui haberi volunt; patriae libertatisque incredibile studium.

NICOLAUS OLAHUS
HUNGARIA

AD LECTOREM.

Si nihil in nostro est lepidi grative libello,
Anxia me melius scribere cura vetat.
Mens etenim duro patriæ confecta periclo,
Torpet et est longo nunc hebetata malo.
5 Nec mea doctiloqui coluerunt arva Catones;
Hinc sterilem messem terra relicta dabit.
Haec mea quum cernes gracili contexta Minerva,
Splendidiora neges aulica scripta dare.
Fōntibus haud semper placidis Parnasia Musa
10 Aut Heliconiadis regia prata rigat.
Non tersus loquitur comptas Ptolomaeus ad aures
Desribens radio, quicquid in orbe fuit,
Non etiam celebris lepidi facundia Crispi,
Non tibi vel Trogus maximus ore tonat,
15 Nec gratum resonat Patavina natus in urbe
Livius ingenio splendidus, arte potens,
Sed qui Castalium parco bibt ore liquorem
Et quem non gremio docta Thalia fovet
Et cui non studii requies, sed multa laborum
20 Sollicitique fuit temporis anxietas.
Nomina sed prodat calamus quod barbara noster,
Scilicet haec Scythica voce referre iuvat.
Si dedero nostris Romana vocabula rebus,
Non bene convenient nomina cuique loco.
25 Sic sua dum multi condunt monimenta Latini,
Non nisi barbarice barbara verba sonant.
Materiam tribui tantum; qui docta requiris,
Scribere me multo cultius ipse potes.
Si quid inest mendae topicis, ignosce, precamur,
30 Nam procul a Gethico littore cymba mea est.
Quum dulces repetam portus patriosque penates,
Singula tunc referam candidiore fide.
Interea magni precibus devinctus amici
Haec tibi nunc subito qualiacunque dedi.
35 Nam iustis decuit precibus parere potentum,
Quae magni nobis ponderis instar erant.

Vale.

HUNGARIA.

CAPUT PRIMUM.

Scythiam veteres duplēcē prodidere, unā in Europa, alterā in Asia sitā Tanai flumine utramque dirimente. Quae ultra Tanaīm est, Asiatica dicitur atque a Riphaeis et Hyperboreis a septentrione montibus incipiens orientem versus citra et ultra Imaūm montem contenta atque innumerās diversorum rituum, morū ac legūm complexa nationes barbaras, per littus tandem Hyrcani maris in occidentem recurrens ad paludem Maeotidis et Pontum Euxinum circa Caucasum montem terminatur. Altera vero citra Tanaīm est, quam Europaeam dicunt. Haec a locis septentrionis fere incognitis initium sumens per iuga Riphaea et Hyperborea meridiem versus ad Thraciam finitur et a monte ac flumine Alano; olim Alania dicta eiusque populi Alani. Nostra aetas hanc Sarmatiām, Lithvaniām, Russiam, Moscoviam appellat. Sive ergo ex Asiatica, quod multi pro vero dixere, sive ex Europaea Scythia Hungari originem ducant, haud multum interesse crediderim. Satis certe constat eos ex Scythia ortos. De Scytharum vetustate et quo parente sint geniti, varia est auctorum sententia. Trogus Pompeius Aegyptios et Scythes de generis antiquitate diu contendisse atque Scythes veluti in regione ad homines et alia quoque animalia in initio rerum producenda aptiore commodioreve, quam Aegyptus est, prius natos victoram contra sententiam Herodoti consequatos fuisse tradit. Alii fabulam Scytharum origini adscribunt Herculemque Geryonis pecora pascentem et ob vehementis pluviae atque frigoris incommoda fatigatum, leonina pelle substrata alto sopitum esse somno referunt illis interim aberrantibus; quae experrectus e virginis cuiusdam demonstratione, Teluris filiae, ad femur usque mulieris reliqua parte in viperam designante recepisse virginemque praemium a se indicati armenti Herculis concubitum habuisse, ex quo tres filios Agathyrum, Gelonum et Scytham esse natos; Scytham ex suo postea nomine et regno Scytharum nomen indidisse et regibus ac populis originem fuisse.

Iornandes episcopus refert se ex antiquitate comperisse Filium regem Gothorum Gandarici Magni filium, quem in Scythiam ingressus fuisse, quasdam magas faeminas in populo suo reperisse patria lingua alirumnas dictas hasque ab exercitu depulsas et in solitudinem longe fugere coactas ab immundis quibusdam spiritibus compressas esse, ex quo coitu Scythes fuisse ortos. Res certe indigna episcopi relatu, qui, quem scire debuerit spiritum nec carnem nec ossa habere nec alium quempiam, quam hominem ex naturali commixtione generare hominem posse, ipse tamen aut odio gentis Scythicae, quia fuerit a Gothis per Hunnos expulsis oriundus, aut simplicitate quadam alia haec tam ridicula, quae etiam alii post eum asseverarent, in monumenta publica retul erit. Nonnulli tradunt Noe, cuius aetate diluvium totum operuerat orbem, tres genuisse

filios Sem, Cham et Iaphet; hunc Iaphet post diluvium ex Enech
 uxore genuisse Hunor et Magog filios, quos tamen chronica Hun-
 garica filios Nemroth filii Chus, qui ex Cham Noe filio genitus erat,
 fuisse tradunt. Hos igitur Hunor et Magog, quum in tabernaculo 11
 procul a patre sive Nemroth sive Iaphet vitam agerent, cervam quam-
 piam studio venationis traditum est persequutos; quam dum lon-
 gius insequerentur, ad paludes usque Maeotidis amissa ob sylvarum
 densitatem cerva progressos fuisse. Et, cum ea loca pascuis, lignis, 12
 feris, avibus et piscibus, rebus tam hominum, quam pecorum usui
 necessariis oportuna vidissent, facultate eo migrandi a patre accepta
 in eadem Maeotidos regione consedisse tradunt. Quos quinque ibi 13
 annis quiete confectis sexto demum anno cupiditate venandarum
 ferarum ductos a loco habitationis ad loca deserta Maeotidi con-
 termina longius egressos nostra dicunt chronica atque ibi quasdam
 faeminas absque viris in tentoriis tunc festum diem tympano et
 choreis celebrantes reperisse easque comprehensas ad paludes Mae-
 otidos, quas incolebant, abduxisse; inter quas forma, decore et
 corporis habitu duas fuisse praestantes; harum alteram Hunor,
 alteram Magog duxisse uxorem; ex quo connubio Hunnos tan- 14
 dem traxisse originem et Hungaros ab Hunor, a Magog autem
 Magyarokath, quod Hungarica lingua Hungaros sonat, appellatos.
 Hinc multiplicatam progressu temporis gentem Hunnicam subito 15
 furore dominandi percitam sub rege Valamiro ingenti exercitu Gothos,
 quibus Ermanaricus vel, ut alii referunt, Emenricus Amalus Vitulfi
 sive Achiulfi filius ea tempestate praeverat, ob tumultum per Sarum
 et Amnium propter necem Sunielis sororis contra Emenricum regem
 concitatum invasisse devicisseque atque ad loca Sarmatiae interiora 16
 propulisse autores reliquere. Qui postea Emenrico tum ob senec-
 tutem; quippe qui centum et viginti annos iam natus esset, tum
 propter vulnus in ipso tumultu acceptum mortuo sub Vinitario duce
 contra Hunnos recurrere ac primo praelio superiores facti, po-
 stremo, dum Vinitarius sagitta prostratus interiisset, victi ab Hunnis
 fugati sunt sicque bifariam divisi pars citra Danubium permane-
 sere in potestatem Hunnorum recepti, pars vero sub Alatheo, Fri-
 digerno et Safracho suis regulis superato Danubii flumine Valentis
 imperatoris senioris Valentiniani fratris permissu in Mysia Inferiore
 consedere. Polliciti enim Valenti fuerant se Christianos futuros et 17
 Danubii ripam ab Hunnorum et aliorum barbarorum incursionibus
 tutam reddituros. Unde rursus in Italiam progressi eamque depo-
 pulati primum in Gallia Aquitanica, deinde viribus paulatim aucti
 in Hispania sedem fixere. Hii Vissogothi, illi vero Ostrogothi appel- 18
 lati sunt. Qui quidem Ostrogothi una cum populis ea tempestate
 ipsis parentibus, Hunnis postea subiecti fuerunt et tributa penderunt.
 Operae precium hic videtur paucis repetere, qui reges Scythis bel-
 lum intulerint.

CAPUT SECUNDUM.

Scytha imperium Asiae ter quaesivisse eosque ab imperio alieno aut intactos aut invictos fuisse, Darium regem Persarum ex 1 Scythia praeter decorum regium fugatum, Cyrum cum universo suo exercitu deletum, Zopyriona' item Alexandri Magni ducem cum omnibus copiis trucidatum autor est Trogus Pompeius. Vexores rex Aegyptius primus omnium bellum Scythis intulit; sed is derelicto omni suo apparatu bellico trepidus in Aegyptum pedem retulit, quem insequuti Scytha universo imperio privassent, ni Aegypti paludes prohibuissent eos longius ducere exercitum. Hinc magna gloria reversi universam Asiam armis sibi tributum pendere coegerunt. In qua annos quindecim commorati ab uxoribus virorum absentiam aegre ferentibus revocantur. Quae vocationi minas addunt, ni mariti redeant, se nolle eos longius praestolari, sed in annum 3 induxisse a finitimis populis spe procreandae sobolis connubium petere et nequaquam pati, ut per absentiam maritorum genus Scythicum per universum orbem formidolosum deficiat. Quibus postea reversis Asia per mille et quingentos annos usque ad Nini regis tempora vectigalis fuit.

Superfluum esse arbitror, quum alii scriptores latissime historiam hanc sint persequuti, hoc loco me recensere, quae bella Plino 4 et Scolopitho regis apud Scytha adolescentulis conspiratione eorum populorum, qui Cappadociae fluvioque Thermodoontos finitimi erant, trucidatis gens Amazonum, mulieres Scythicae duce Marthesia et Lampedone in Europa et Asia feliciter gessere. Taceo et illud, quod Darius rex Persarum ob negatas filiae Lanthini regis Scytharum 5 nuptias bellum Scythiae intulerit, ad quam exercitu septingentorum millium hominum ingressus et ex his nonaginta millibus amissis magno cum dedecore retrocesserit. Quae omnia, quum ab aliis, maxime autem Trogo Pompeio late sint tractata, hoc silentio praeterire nolui primum Gothos, quos Scytha, ut dictum est, regno pri- 6 varunt, tum Hunnos, postremo Vandulos, quos omnes ex Scythia originem ducere plerique tradunt autores, universo orbi formidini et terrori fuisse.

Sunt, qui gentem etiam Turcicam, cuius imperium non solum in Asia, verum etiam iam in Europa Christianorum nostrorum principum simultate, odio, discordia et bellis intestinis longe lateque nunc patet, a Scythis originem habere testentur. Quidam Parthos quoque memorant Scytharum exules fuisse, quorum rex Thameranus transmisso Euphrate et equitum quadringentorum, peditum vero sexcentorum millium exercitu universa Asia minore in potestatem redacta Pazaitem regem Turcarum eius temporis potentissimum pari copiarum numero regnum suum defendantem devicit atque in caveam, veluti feram quampiam, inclusum per universam Asiam circumvexit; Soldanum Aegypti regem armis devictum ultra Pelusium fugere coegit.

CAPUT TERTIUM.

Auctis multiplicatisque in Scythia Hunnis, quum eorum multitudinem ea, quae tunc incolebant, loca vix caperent, decrevere eos, qui ad occidentem degunt, populos invadere hisque superatis sedem, quae humano usui commodior, uberior et fertilior esset, sibi quaerere. Ex omni tribu, quas centum et octoginta habebant, sex duces delegere, viros et animi corporisque virtute et generis vetustate inter suos insignes; Belam, Keme et Cadica filios Chele ex tribu Zemen, ex tribu autem Kadar Athilam, Kewe et Budam filios Bendegicz. Hi ex singulis tribibus numero decem millium armatorum conscripto decies centena et octuaginta millia hominum fecere exercitum. Ne autem tanta multitudo, quae uxores, liberos, omnem familiam, gregem et armenta quaerendi sibi regni gratia secum ageret, absque legibus viveret et ne inter eos iuris et aequi praefectus deesseset, quandam virum Kadarum nomine caeteris prudentia industriaque praestantem crearunt, qui iuri dicendo et administrandae iustitiae praeesset, motas lites aut componeret aut dcideret, flagitosos, sicarios, praedones, maxime vero fures, qui Hunnis aequae, ut hostes sunt exosi, multaret. Praeterea, ut duces ad ea, quae belli sunt, munia solertiores, diligentiores et cautores facerent atque ipsum etiam Kadarum ad ferenda in plebe iura, aequitatem colendam, iustitiam absque odio et favore administrandam incorruptiorem et attentiorem redderent, publico decreto sanxerunt, ut tam ius a Kadaro male administratum aut corrigere aut abrogare, quam duces legitima ex causa magistratu privare possent.

Edictum deinde est, ut, si quod ipsi bellum aliis indicturi essent aut quispiam regum populorumve bellum parare, exercitum contra eos ducere conaretur, gladius sanguine tinctus per praeconem in castris Hunnicis circumferretur haec verba proclamantem: Vox dei et publicum Hunnorum mandatum est, ut quisque armatus vel ut cuiusque est vis, die et loco hoc, quem nunc statuo, compareat statutum publicum intellecturus. Huius aedicti contemptoribus duplex propositum suppli- cium, ut, si quispiam ad circumlationem gladii sanguinolenti et vocem praeconis die et loco designato aliqua iusta causa non allegata minus comparuisset, is, quem atrocius punire vellent, cultro medius discindi, is vero, cui paenam morteleviorem esse putarent, in perpetuam servitutem redigi deberet. Hic multandi mos multis postea seculis inter nostros fuit observatus. Quo factum est, ut, quum antea omnes aequo nobilitatis iure censerentur, hii, qui aedictum transgressi fuerant, in servitutem redigerentur, ut nobilitas a plebe secerneretur. Nostra quoque tempestate haec circumlatio ensis vel pali cruento aspersi observari solet, dum hostis quispiam externus Hungariam invadit et Hungari subitarium conscribere militem volunt. At paena eos, qui aedicto non sunt audientes, aut discindendi aut in servitutem redigendi abolevit. Verum et nunc in manibus situm est regis, qua sive sua authoritate sive ex decreto nobilium multa rebelles afficiat.

His ita in Scythia ordinatis relicta domi in custodiam Scythiae

reliqua et ad tam longam expeditionem inutili plebe, quae avitum imperium ab hostili impetu tutaretur, duces ipsi anno a natali domini trecentesimo septuagesimo tertio Valentiniano in occidente, Valente vero in oriente imperatoribus ac Damaso primo Romanae ecclesiae pontificatum gerente cum exercitu inmemorato praeteritis Maeotidos paludibus et devictis populis Alipzuris, Alcidzuris, Itamaris, Tuncassis et Boiscis ripae Maeotidos accolis Gothos, quorum mentionem supra fecimus, gentem fortē bellicosamque regno privarunt tributumque sibi pendere coegerunt. Qua elati victoria arbitrati nullum sibi usquam deinceps obstaculum occursum, quod ab occupando omni occidente eos remoraretur, subactis prius finitimis barbaris populis per Bessos, Cumano Albos, Susdalos, Ruthenos ferro sibi viam aperientes in Cumaniam Nigram, quae nunc Moldavia dicitur, pervenere, unde per eam Hungariae partem, quae olim Daciae pars occidentalis vocabatur, progressi ad aquilonarem ripam Tibisci amnis castra sunt metati.

Tradit¹² vetus nostrorum chronicon Daciae huius Hungaricae regionem olim Danos coluisse hosque metu postea Hunnorum aduentum percuslos ad ea maritima septentrionis loca, ubi nunc Dania est et Norvegia, cum suis migrasse, quod, ut non satis pro comperto sit, ita non omnino inficias iverim. Nam ipsa Daciae et Daniae ¹³ συμφωνία non parvam mihi fidem praestat Daniae, quae nunc septentrionalis est, a Dacia Hungariae, quam forte olim Dani coluerint, nomen esse inditum. Danorum tamen chronicon refert eos a Gothis originem ducere et a Dan primo eorum rege Danos vocatos. Nunc res admonet, ut brevissime, quam fieri poterit, descriptioni Hungaricae generali manum admoveamus.

CAPUT QUARTUM.

Hungaria sive ab Hunor et Magog, ut supra dictum est, sive ab Hunnis et Garis, ut plerisque videtur, populis, qui una olim militarunt, sive ab Avaris, quos Caelius Hunnos fuisse tradit, nomen sortita sit, aliorum esto iudicium. Haec tempestate nostra a quadragesimo primo ad quadragesimum nonum gradum in longitudinem porrecta, in latitudinem vero a quadragesimo tertio fere usque ad quinquagesimum primum elevata multas complectitur regiones, quae in quatuor potissimum dividi potest partes, de quibus paulo post dicemus. Hungaria igitur ipsa inter alios quam plurimos amnes flumina habet quatuor insignia variis et multiplicibus piscibus abundantia Danubium, Tibiscum, Dravum, Savum.

Danubius circa sylvam Herciniam sive Nigram non longe a pago Dueneschingen in Rhetia Sueviae finitima in planicie pontem habet duobus, ut dicitur, miliaribus a Rheni ripa distantem, qui per latos Germaniae fines, Vindeliciam, Bavariam decurrens Pannoniam Superiorem et Inferiorem, hoc est, Austriam primum dividit, deinde Hungariam. Hinc longo et sinuoso lapsu Daciam a Mysia ⁴ Superiore, quae nunc Servia et Bosyna appellatur, distinxans infra Mysiae Inferioris, quae nunc Bulgaria dicitur, terminos sexaginta, ut Plinius refert, amnes et horum medium ferme numerum navigabilem

secum deferens in Pontum Euxinum septem vastis ostiis exoneratur. Per haec ostia antacei pisces, quos Plinius mariones, nunc vero vulgus uzones appellat, creduntur in adversi Danubii alveum ex Ponto ascendere fere Posonium usque urbem, de quorum capture infra dicemus. Danubius hic intra Hungariam a borea hos accipit fluvios: circa Posonium Marchiam vel Moram, qui nunc Mora-⁵via dicitur; tum prope Wizkele Ternaviam rivulum; circa Chomari-
cium nunc Comaron arcem ad oppidum Gutha Vagum in montibus septentrionalibus ortum; paulo inferius sub pago Nyarhyda Nitriam, deinde Granam sive Garanum circa arcem Muran ortum et sub Novo et Veteri Zolio Sanctoque Benedicto longo tractu decurrentem, tum Ipol fluvios circa Strigonium recipit, postremo non procul a Titilio ex ripa opposita oppido Zalonkemen Tibiscum multa secum devehentem flumina. A meridie vero his crescit amnibus: circa Owar⁶ sive Altemburgum Mariae reginae arcem Leytha, circa Bregae-
cium, quod nunc Iaurinum nominatur, Rabnicza, qui nunc Rapza, et Raba, ante Arabo, circa Batham oppidum Saros amne, tum ad Drazad, quod ante Teutoburgum fuisse creditur, Daro nunc Dravo, postremo circa Taururum Savo augetur.

Qui quidem Danubius inter alias insulas, quas Taururum usque⁷ facit quam plurimas, duas habet et magnitudine et fertilitate maxime praestantes; altera supra Posonium urbem initium sumens porrigitur ad arcem usque Comaron; haec tredecim longa est, lata vero nunc duorum, nunc trium, nunc quatuor aut quinque miliarium nostratum; frumenti, ordei, siliginis leguminumque aliorum feracissima; alterius insulae paulo infra Budam incipientis nomen est Chepel. Haec cum⁸ aula, quae ibi extorta est, ac oppidis Chepel, Thekel, S. Martino, Kewy, quod Rasciani incolunt, ac nonnullis aliis pagis reginae Hungariae est iure donationis propter nuptias; avibus phasianis, per-
dicibus, turdis, gallinis sylvestribus ac aliis diversi generis aviculis, cervis, damis, apris, leporibus abundantissima, ad haec sylvis, nemoribus, vineis, pascuis, frumento et aliis ad usum mortaliūm necessariis leguminibus adeo insignis, ut nihil, quod sive ad necessitatēm victus sive ad voluptatem pertineat, huic deesse videatur. Quae sola⁹ et Ludovico secundo regi et Mariae reginae principibus meis tam in venationibus et aucupiis, quam alii rebus animum recreantibus, dum nonnunquam ab aliis absoluti gravioribus negotiis animi gratia eo divertere, magnum amaenumque praebuit oblectamentum. Haec longa est in meridiem novem miliarium, lata vero duorum aut trium.

Tibiscus aliis tribus longe puccosior ortum in Maromarusio¹⁰ habet humili ex fonte; sed prope eadem loca quinque rivulis ortis augetur ac multis postea tum superioris, ut vocant, Hungariae, tum etiam Dacie navigabilibus, ut infra dicetur, auctus fluminibus sub Salonkemen oppidum in Danubium influit.

Dravus ex Caecio monte, ut traditur, Carinthiae oriens perque¹¹ Styram fluens Muram, et alias plaeosque accipit fluvios atque Hungariam a Sclavonia Hungarica ad meridiem orientem versus dividens oppidum Ezzek alluit, supra quod non longe ab oppido Drazad Da-

nubio miscetur.

Savus, ut quibusdam placet, in radice eiusdem Caecii montis vel ut Aeneas Sylvius tradit, in Carniola irrigua non adeo procul ab Arnoltstain Carniae tribus a Villaco miliaribus lybonothum versus initium habet. Is multis admissis Sclavoniae Hungarianae,¹³ Croaciae Mysiaeque Superioris sive Serviae et Bosynae fluminibus per fines Sirimicos labitur et maenia arcis Sabacz alluens Sempliniumque sub Taururi maenibus, qua occidentem respiciunt, in Danubium sese exonerat. Haec quatuor flumina, quae cum duplicata cruce alba e monte viridi enata insignia sunt Hungariae, quantum habeant piscium copiam, paulo inferius dicemus. De manu¹⁴ Athilae sanguinolenta et per illius impressa vestigia habemus insignia. Verum iis iam recensitis ad institutam Hungariae divisionem animus properat.

CAPUT QUINTUM.

Pars igitur eius prima, quae cis Danubium olim occidentalis pars erat Pannoniae Inferioris, a flante Favonio initium habet ab Austria provincia olim Pannonia Superiore, ab Euro Dravum attingit occidentalem, subsolanum vero versus porrigitur ad ostia eiusdem Dravi, a borea Danubio ubique vicina est. In hac parte sunt comitatus Sopronium, Posonium, laurinum, Strigonium, Castrumferrei, Saladium, Simignum, Wesprimum, Tholna, Baronya. Duæ paludes tum magnae, tum piscosissimæ; altera Feurthe prope oppidum Mariae reginae Naysydel et Rusth, altera Balathon, quae Wesprimum a Simigio disiungit. Ea pars continet archiepiscopatum Strigonium, cuius antistes primas legatusque natus et supremus regni Hungariae ex regum veterum instituto est semper cancellarius; episcopatus Quinque Ecclesias, Wesprimum, Iaurinum; praeposituram Albae Regalis; abbatias Sancti Martini, Saxard, Somoghwar, Pechwaradinam, Zalawar, Ticonium, Batham, civitates munitas, Budam, a qua veluti metropoli initium sumam.

Haec regum Hungariae est regia, quae tota in saxo ad altitudinem satis magnam enato sita et a septentrione in meridiem protensa in fronte meridionali arcem habet non magno intervallo ab urbe dissitam, egregie omni munitionis genere instructam, ad haec aedificiis insignibus, artificiosis fornicibus tabulatisque auro et coloribus depictis ad admirationem usque splendidam. Haec praeter situm atque architecturam tum regiam, tum corpore divi Ioannis Eleemosynarii insignis fuit, tum ob bibliothecas Matthiae Corvini regis memorabilis et admiranda. Qua itur ad stationem ex latere interioris bibliothecæ ad sacellum divi Ioannis perforatam, unde rex sacrum audire consuevit, duæ obviae sunt aedes concameratae; altera voluminibus Graecis partim e medio Graeciae, partim ex aliis orientis regionibus per regem non minori cura, quam labore eo congestis referta erat; altera interior continebat codices totius linguae Latinae a primis rudimentis ad arcem usque omnium scientiarum per capsulas et loculamenta ordine quoque suo

distinctos. Tegebat horum quodlibet velum sericeum coloribus au- 6
roque variegatum cum indice disciplinae et professionis, in quas
libri erant discreti. Maxima voluminum pars constabat membranis
colligata serico, umbilicis fibulisque argenteis auro lucidis. Audivi
a maioribus Matthiam regem, dum viveret, aluisse semper ad tri-
ginta servos amanuenses pingendi peritos, quorum ego plerosque
illo mortuo noveram. Horum erant opera omnes fere et Graeci et
Latini codices conscripti. Praefectus his Felix Ragusinus Dalmata 7
et ipse iam senex mihi cognitus, qui non modo Graece et Latine,
sed Chaldaice et Arabice doctus; praeterea in ipsa quoque pictura
exercitatus sedulo advertebat, ne quis error in describendis libris
committeretur. Praeter has et aliae duae erant bibliothecae in lo- 8
cis diversis arcis, sed prioribus inferiores, quas omnes Turca post
Ludovici regis ad campum Mohaacz interitum, qui anno millesimo
quingentesimo vigesimo sexto, vigesima nona Augusti contigit,
Buda Septembbris sequentis octava die postea capta partim dilace-
ravit, partim in alios usus argento detracto dissipavit.

Ad orientem Buda Danubium respicit radices urbis alluen- 9
tem, ultra quem oppidi Pesthi e regione siti latam diffusamque pla-
niciem, quae in omnem partem ad tria et ultra nostratum miliaria
patet. Eius planicie initium, quod haeret maenibus fere oppidi,
appellatur Rakos, qui campus designatus est ex more veteri com-
itiis nostratum et electioni regum Hungariae et palatinorum.
Uterque enim more nostro hic eligitur, in quo etiam alii conven- 10
tus nostri publici aguntur. A meridie obiicitur altissima praerup-
taque rupes divo Gerardo ex eo sacra, quod hinc biga alligatus
per quosdam Hungaros in paeceps actus erat.

In huius radice a Danubii ripa ad viginti fere passus rece- 11
dente scaturiunt thermae aegris corporibus, praesertim pustulis et
tabo infectis maxime salubres. Intra quas sunt et aliae, quae Re-
giae nominantur ob regis in his balneum, in quibus natare possis.
Occidentem versus regii et alii amaeni sub maenibus horti in pla-
nitie visuntur. Supra interstitio viginti passuum vineae in montibus
sunt consitae, amaena visu spectacula.

Ad septentrionem ferarium est regis, cui nomen est Nyek, 12
^t eingens vallo non tantum sylvosum montem, sed prata etiam la-
issima in ambitum trium miliarium Hungaricorum feris variis
abundans. Lateri huius annexitur aula magnificis extracta aedifi-
ciis Wladislai regis impensis. Supra mons divi Pauli cernitur syl-
vosus monasterio fratrum Eremitarum et corpore Pauli primi ere-
mitae olim clarus.

Ad ipsum vero aquilonem partim alii exurgunt montes vitibus 13
frugiferi, in quorum radice monasterium aliud est Eremitarum divae
virgini sacrum, quam Albam Mariam appellant; partim Sicambriae
urbis, de qua infra dicemus, reliquiae adhuc cernuntur. Introrsus 14
meridiem et Danubium versus est oppidum Vetus Buda, in quo
fundata est ecclesia collegiata, praepositura et aliis sacerdotiis insigne.
Supra hoc oppidum eodem tractu est xenodochium Sancti Spiritus,

in quo thermae salubres erumpunt. Paulo longius Budam versus est aliud oppidum Sanctae Trinitatis, quod Hungarice Felhewyz vocatur, collegiata ecclesia et thermis eleganti domo conclusis pariter inclytum. Sunt et aliac sub dio ibidem in tribus aut quatuor locis thermae ¹⁵ omnes mirum in modum salubres. Aliquae ex his a ripa Danubii vix decem absunt passibus sub dio patentes, in queis rustici vinearumque cultores lavari consuevere capite et humeris tenus extantes, quod intuentibus speciem quodammodo praebet picturæ resurrectionis generalis in parietibus aedium sacrarum pictæ.

Oppidum ipsum Budense celebre est Italîs, Germanis, Polonis ¹⁶ et nostra hac aetate Turcis quoque mercatoribus eo confluentibus veluti ad totius Hungariae emporium. Quacunque ex parte oppidum et arcem extrinsecus longe prospexeris, magnam capies voluptatem tum ex situs amaenitate, tum ex domorum turriumque sumptuosa altitudine, ut et situs splendorem admireris et aedificia non ex materiis facta, sed insignem quandam videaris picturam conspicere, contra, si ex oppido loca amaenissima illi subiecta despixeris, in maximam ducaris admirationem; sic utrobique oculi pascuntur reficiunturque. Rupes ipsa, in qua consistit oppidum, excavata est propter cellas ¹⁷ vinarias, ut non minus sub qualibet domo operis intra ipsius rupis viscera, quam aedificii sub dio videas; qua ex causa terrae motus maxime illic formidantur.

CAPUT SEXTUM.

Alba Regalis civitas a Buda ad meridiem occidentem versus ¹ tendens octo abest miliaribus paludibus ex Saros amne orientem præsertim versus circundata. Haec et natura et opere satis munita inclyta est divorum Stephani et Emerici corporibus, tum aliorum etiam regum sepultura. In huius ecclesia collegiata divae virginis ² sacra, præpositura scilicet maiore, cuius possessor præest ecclesiae, et custodia mea sive thesaurariatu aliisque deinceps opimis sacerdotiis insigni, reges et reginae per archiepiscopum Strigoniensem inungi ac diademate insigniri debent, alioqui non habentur legitimi. Nundinis boariis et vinariis, quae ex Simigio eo advehuntur, aliisque ³ mercimoniis est haec urbs celebris. Citra hanc urbem ad radices Werthes sylvae, de qua paulo post dicemus, sunt arces Chokakew, Palotha, Oroslankew, infra quas oritur Saros fluviolus molis frumentariis circiter sexaginta percelebris.

Wissegard, quod Germani Plintenburg vocant, oppidum abest ⁴ Buda occidentem versus quinque miliaribus conditum ad ripam Danubii in radicibus sylvae vastissimæ pardorum aliarumque ferarum altricis. In fronte oppidi ad plagam orientalem aula extuncta plus, ⁵ quam dici potest, et situ decora et impensis magnifica et palatiis aliisque aedificiis vere regiis præstantissima, utpote quæ unica quatuor regibus cum suis ordinariis, ut vulgo vocant, officiariis eodem tempore commodum præbeat hospitium, dicitur enim continere trecentas quinquaginta et ultra aedes. Porta huius patet in ⁶ Danubium a se bis centum circiter passus recendentem, quo inter-

statio per id spatii, quod est inter oppidum et portam, consitae sunt salices. Altera ex parte orientalis aulae hortus est vitibus et arboribus frugiferis amaenus. Oculis ingredientium portam offertur statim area spacioissima, in omni parte viridis, floribus pratensis vernans. Ad centum et ultra a porta passus introrsus incipit gradus ex quadris lapidibus septem aut octo latus ulnis, altus vero quadraginta circiter passus. Hic area est quadra, pensilis fornici- bus sive cellis vinariis pro regio sumptu et amplis et magnificis insidens instructaque, lapidibus pariter quadris strata, in qua iuxta aequam dimensionem plantatae sunt tiliae arbores et odoribus verno tempore fragrantissimae et aspectu placidissimae. Huius in meditullio exurgit fons miro artificio ex rubro fabricatus marmore cum sculptis Musarum imaginibus, ex cuius cacumine effigies Cupidinis utri marmoreo insidens aquam exprimit, quae non minus sapida, quam frigida ex vicini montis fonte per canales eo ducta cum iucundissimo strepitu in lancem ex siphunculis desilit marmoream, hinc in labrum orbiculare. Hic fons Matthiae illius Corvini regis iussu, cuius universa haec aedificia, quae narro, sunt opus, dum plerumque triumphum ageret, vino, ut a maioribus accepi, nunc albo, nunc rubro fluebat superius in radice montis arte canalibus immisso. Hoc in loco rex ipse verno aestivoque sole florentibus arboribus solebat apricari, auram captare prandereque, nonnunquam etiam legatos audire et dare responsa.

Narratur res non minus risu digna, quam memorabilis olim eo loci certo contigisse. Turcarum quidam legatus, dum, ut moris est, ab aulicis regis ex oppido legationis suae exponenda gratia in aulam deduceretur et in porta, unde rectus patet ad hanc pensilem aream aspectus, parumper substitisset, circumspiciens tantam loci illius amoenitatem splendoremque et aulicorum tam in inferiore, quam superiore, ubi rex erat, area infinitam multitudinem serico, argento auroque contextis indumentis atque non ex minima sui parte baltheis (ut moris est nostrorum hominum) ensibusque argentatis ac torquibus aureis ornatam tanta subito admiratione stuporeque percusus est, ut totius suae legationis oblivisceretur, et, dum per gradus in conspectum regis ascendisset, propter eius aspectum, qui ob magnos oculos cruento veluti perfusos terrorem insipientibus incutiebat, conceptus iam antea timor ita magis ac magis hominem occupavit, ut post diurnum silentium nihil aliud proferre potuerit, quam: Caesar salutat, Caesar salutat. Quem quum rex interrogaret, an quid ultra vellet, ille nihil respondit. Rex viso hominis tam nihili stupore ad suos, qui adstabant, purpuratos conversus, Videte, inquit, quales beluae nostros et aliorum principum Christianorum fines negligentia nostra publica incurrent; verum, quantum in me erit, curabo fraena his beluis imponere, ne tam licenter excurrant. Si alii etiam principes socordia et internis dissensionibus sepositis hoc idem praestare curarint, agetur bene de rebus Christianis. Iubet deinde legatum reduci ad hospitium, Vade, inquiens, respira, resipisce! Is, quum post multum temporis largiens, ut fit, aulicis

ampla munera ambiret revocationem, nunquam est revocatus, sed significatum ei a rege, ut domum rediret nunciaretque domino suo, alium mitteret, qui legatione fungi sciret. Ita ille pro regis dignitate magnifico nihilominus munere oneratus coactus est cum rubore reverti. Haec quamvis in rem praesentem minus pertinebant, nolui tamen silentio praeterire.

Introrsus ad latus areae in radice montis, quae paulo elevatior est, extat sacellum amaenissimum operibus musicais, ut aliae etiam pro maiori parte aedes, stratum, in quo instrumentum est musicum preciosum, quod vulgus organum vocat, fistulis nonnullis argenteis ornatum, praeterea reservaculum corporis Dominici et tria altaria cum structuris et tabulis ex alabastro purissimo inaurato fabrefactis. Hinc orientem versus palatia regis tabulatis inaurata bifariam protendunt miro artificio fabricata. Altera via ascenditur in palatium oblongum, cui mons ipse imminet; altera descenditur ad inferiores aedium partes. Hic quoque in medio areolae fons est ex alabastro exurgens, quem ambit ambulatio columnis marmoreis sustentata, quae a solis aestivi ardore tuta est. Tum aedes ipsae recurrunt in septentrionem, postremo occidentem versus redeunt, quarum omnium fenestrae in decurrentem latissimo alveo Danubium proiciuntur, quod maxima est prospicientibus amaenitati, praesertim quum e regione ultra Danubium ex colonis Germanis cernatur Maros oppidum, supra quod mons exurgat longus magis, quam altus vineis totus consitus.

Haec aula praeter situs amaenitatem tam preciosis aedificiis ornata est, ut sine controversia plurimorum regnorum aedifica superare videatur et nusquam viderim, quicquid regnorum in hunc diem peragraram, aedes paribus ornamentis structas. In ipsa sola Lutetia Parisiorum urbe eo loci, quem vulgus Aulam Parlamenti vocat, in qua ius dicitur negociumque tractatur regis, unicam vidi cameram in similitudinem harum et Budensium aedium tignis tabulatisque inauratis fabrefactam. Supra aulam in altissimo cacumine praerupti montis lateribus undique sylvosi extracta suspicitur, veluti quispiam nidus, arx fortissima. Huic praeficiuntur more maiorum duo ex regni proceribus non solius regis arbitrio, sed totius regni electione. In ea custoditur corona, quam nos sacram vocamus, cum privilegiis et aliis regni iuribus. Haec parietibus undique conclusa sunt. Duo hi proceres firmissimo adiguntur iuramento, ne perfractis parietibus diadema regium ex ea arce aliter educant, quam ad totius regni et regis unanimem deliberationem, quae non aliis temporibus fieri consuevit, quam in coronatione regis et reginae. Per hos proceres substituuntur alii duo arcis praefecti, quorum alter per totum semestris temporis spaciū diademati regio custodiendo incubat nec toto hoc tempore sub vitae periculo pedem efferre audet, donec collega in eius succedat locum. Ab ea arce per montis praecipitum demissus est murus ad aliam usque arcem fluctibus Danubii obnoxiam, quae Aquatica vocatur. Haec maenibus suis et hortum mira amaenitate lateri aulae annexum et eandem aulam opido coniungit confirmatque.

CAPUT SEPTIMUM.

Haec sylva, quae ex arcis nomine denominatur, in ripa ad-¹
versi Danubii ad zephirum retrahitur in spacio duorum miliarium
nostratum. In huius medio est praepositura Demes et dignitate et
redditibus insignis. Danubii ripam prospectans et in eiusdem circa²
finem radice aula alia est, extructa, quam amaenissimus hortus et
ferarium archiepiscopi Strigoniensis ad unum miliare Italicum a
Strigonio distans ambit. Exurgit hinc mons, cuius in latere vineae³
porriguntur, arci et civitati Strigonio imminens. In ripa Danubii
rupes satis alta in orbem enata est, ex ea parte, qua Danubium
prospicit, praerupta, undequaque tercentum circiter passus lata.
Hic condita est arx, sedes archiepiscopi et loco et munitione for-⁴
tissima palatiis atque aedificiis praeter situm loci maxime decora.
Haec nativitate atque baptismo divi Stephani primi regis Hunga-⁵
rorum est memorabilis. Occidentem versus Danubium late et leni
murmure defluentem prospicit. In orientem ruinas aedium magnifi-
carum capituli anno abhinc quarto exacto propter obsidionem arcis⁶
ad solum usque dirutarum, tum montes vinearum, ad meridiem
vero civitatem prospicit. Fundata est in arce ecclesia cathedralis
divae virginis sacra in Hungaria metropolitana, in qua praeter alia
sacella et ornamenta duo sunt maxime praestantia; alterum sacel-⁷
lum in latere ecclesiae meridionali a fundamento ad summum us-
que intrinsecus ex rubro marmore eoque politissimo per Thomam
cardinalem patriarcham Constantinopolitanum maximis impensis ex-
tructum, hoc superne in orbem coarctatur et cupro inaurato con-
cameratur, opus sane magnificum et preciosum; alterum ad pla-⁸
gam aquilonarem supra sacrarium fabrefactum est, opus testudi-
neum multifariis picturis exornatum, in quo est bibliotheca codi-
cibus veteribus omnium facultatum refertissima. In arcis radice in
ipsa Danubii ripa est turris fortissima, quae ob custodiam aquae
Aquatica dicitur, in qua thermae tanto impetu erumpunt, ut mo-
lam circumagant. Auditu res admiranda eodem tractu fere conti-
guo iisdemque venis aquam gelidam Danubii decurrere et ther-
mas erumpere.

Ab arce semota est civitas quadringentorum fere passuum spa-⁹
cio, quod similiter thermae in aliquot locis irrigant. Ea ad meri-
diem in ripa Danubii, qua in insula opposita monialium est cae-¹⁰
nobium, protenditur maenibus Danubio connexa. In fine dictae syl-
vae, quae civitati huic imminet, initium habet alia sylva vastissima
et in tota Hungaria nominatissima Verthes versus meridiem usque
ad terminos alterius sylvae, quae Bakon vocatur, protensa. Ad lat-
tus huius occidentale abbatia sancti Martini redditibus opulentissi-
ma in monte, qui appellatur Sacer Mons Pannoniae, editissimo
amaenissimoque sita est ad omnes plagas, oppida et latos campos
prospiciente per divum Stephanum regem extructa.

Hinc meridiem versus Sabaria arx, divi Martini patria. Deinde¹¹
magis ad austrum praepositura Vaswar, arx Monyorokerek, quam

Theutones Eberaw vocant, oppidum Kermend, Artzberg; tum ad latus sylvae vastissimae, quae decurrenti Muravo adiacet, in rupe difficulti extorta est arx Nemet-Wywar sive Novum Castrum. Non longe ab hac abest meridiem versus inter sylvas arx Felsewlyndwa et oppidum Murasombath. Hinc intra Muravum et Dravum fluvios est Strido, divi Hieronymi patria; arx Chakthornya. A Felsewlyndwa non ita multum distat Sanctus Gothhardus. Item arx Alsolyndwa, Nemethi, castellum Buzaszygeth, supra quae Berzentze arx. Hinc ad orientem Baboltza arx, oppidum Kalmanchel, tres mei vici, Dobzae habitacula centum et ultra colonorum. Ad Werthes non longe a Wesprimio est Leweld caenobium fratrum Carthusiensium multis oppidis et redditibus opulentum.

Citra Balathon lacum ad radices sylvae est arx Wason, cui vicinum est oppidum meum Dergycze (cum quinque suis vicis, quorum coloni in ipso lacu Balathon, ut mihi meus retulit vicarius, uno tractu pisces variis generis viginti curruum saepe prehenderunt; in his bona et sapida nascuntur vina) cuiusdam procuratoris, quem hispanum vulgus vocat, suspendio famosum, quia hic hispanus colonos iniquis cruciabat exactionibus. Ab hoc non multum abest abbatis Ticonium in amaeno loco sita, arx Seglygeth, abbatia Zalawar, arx munitissima et proventibus ampla; aliis item conventus religiosorum in Kapornak. Supra Vason ad boream est Wesprimium episcopatus; Berenhyda. Hinc non longe a ripa meridionali Saros Ladan, Urhida, Lepsin; arces Ozora, Simonthornya; oppida Bikad, Zerdahel. Ad orientalem ripam Balathon Zanthon, Kereshel, Czepel, Tard; mediterranea Somoghwar abbatia tum colonis, tum redditibus vinariis opulenta; Ozthopan, Korpad.

CAPUT OCTAVUM.

Ad occidentem (ut eo, quod prius omiseram, revertar) Sopronium urbs a Vienna urbe decem circiter miliaribus ultra paludem Ferthew meridiem versus distans in ea parte, qua muro cingitur, in valle, qua vero maenibus ipsis septentrionalibus coniungitur, in monte condita est. Accolae eius Alemani sunt. Ager et frumenti et vini ferax; una ex septem civitatibus Hungariae liberis. Ultra Sopronium ad meridiem est arx Lanser. Sopronio huic septentrionalis est ad octo circiter miliaria arx Ovar, quae a Germanis Altenburgum nuncupatur. Haec in loco sita est palustri aggeribus vallisque fortissimis et duplice fossa aquatica circumducta, in quarum exteriorem quadraginta et ultra passus latam a meridie influit Leytha flumen. A septentrione pars Danubii, qui insulas ibi tres facit mediocres feris et maxime apris abundantes, praeterlabitur, ex quo ad interiorem arcis fossam Mariae reginae impensis, cuius ea est arx, non longo ante tempore aqua deducta fuit, ut arcis aer vivo flumine fieret temperatio salubriorve.